

MINISTERUL
TRANSPORTURILOR
SI INFRASTRUCTURII

**SPITALUL GENERAL C.F.
SIMERIA**

RAPORT DE ACTIVITATE

MANAGER

ANUL 2020



URS is a member of Registrar of Standards (Holdings) Ltd. URS is a member of Registrar of Standards (Holdings) Ltd. URS is a member of Registrar of Standards (Holdings) Ltd.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR SI INFRASTRUCTURII
SPITALUL GENERAL CF SIMERIA

Str. A. IANCU, NR. 26, loc. SIMERIA, Jud. HUNEDOARA, ROMÂNIA

Tel. 0254/260681; 0254/260100; Fax. 0254260105

E-mail: manager@spitalgeneralcfsimeria.ro

www.spitalgeneralcfsimeria.ro

C.U.I. 4375160

SPITALUL GENERAL C.F. SIMERIA
REGISTRATURA
Nr. 4561
Data 25.05.2021



Cuprins

1. PREZENTARE	2
2. ACTIVITATEA MEDICALA	7
2.1. INDICATORI DE MANAGEMENT	7
2.2. RAPORT STATISTIC PRIVIND ACTIVITATEA MEDICALA	12
2.3. RAPORT STATISTIC PRIVIND ACTIVITATEA DE SIGURANTA	
TRANSPORTURILOR	18
3. ACTIVITATEA ECONOMICA	18
3.1. STRUCTURA VENITURILOR	19
3.2. STRUCTURA CHELTUIELILOR	21
3.3. STRUCTURA INVESTITIILOR	22
3.4. EXECUTIE BUGETARA-BUGET DE STAT	23
4. OBIECTIVE 2021	24

1. PREZENTARE

Spitalul General CF Simeria este o unitate sanitară cu paturi de utilitate publică cu personalitate juridică, subordonată Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, care din punct de vedere al clasificăției teritoriale este un spital local, după criteriul specialității este un spital general, iar după criteriul proprietății este un spital public și care asigură servicii medicale, (preventive, curative și de recuperare) funcționând pe principiile prevăzute în Legea nr. 95/2006 cu modificările și completările ulterioare.

Pentru anul 2020 finanțarea activității spitalului a fost asigurată din venituri proprii, reprezentând venituri din prestări servicii în baza contractelor încheiate cu Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Hunedoara – Deva, din contractele de prestări servicii încheiate cu agenții economici precum și servicii medicale efectuate la cerere către populație și transferuri de la bugetul de stat, prin sumele alocate cu destinație specială pentru acțiunile de sănătate și investiții. Bugetul de stat aferent anului 2020, în sumă 200 mii lei a fost mai mic decât bugetul aferent anului 2019 cu 426 mii lei.

În perioada de referință, respectiv anul 2020, conducerea unității a fost asigurată de:

1. Manager Jr. BEREHOLSCHI Aurelian Orlado, contract de management nr. 46332/27.11.2018 până în data de 26.09.2022.
2. Directorul medical interimar – Dr. COSTEA Ciprian Ioan, numit prin Ordinul MT Nr. 1917 din 14.10.2020.
3. Directorul financiar-contabil – Ec. FLOROIU Adriana, contract de administrare Nr. 2152 din 17.12.2020.

În prezent, conducerea Spitalului General CF Simeria este asigurată de:

1. Comitetul Director, în alcătuirea căruia intră managerul - Jr. BEREHOLSCHI Aurelian Orlado, directorul medical interimar – Dr. SZILAGHI Carmen Silvia Drago și directorul financiar-contabil – Ec. FLOROIU Adriana
2. Consiliul de Administrație al Spitalului General Căi Ferate Simeria, numit prin Ordinul MTI Nr. 282 din 14.04.2021.

Spitalul General CF Simeria funcționează în baza structurii organizatorice aprobate de Ministrul Transporturilor prin Ordinul MT Nr. 1297/28.08.2018 și asigură servicii medicale în baza Legii nr. 95/2006 cu modificările și completările ulterioare. Sarcina prioritară a unității o reprezintă asigurarea asistenței medicale de specialitate (spitalicească și ambulatorie). Secțiile funcționează în regim de spitalizare continuă și de zi, pentru pacienți acuti și cronici, asigurând condiții de investigații medicale, tratament, cazare, igienă, alimentație și de prevenire a infecțiilor asociate asistenței medicale, conform normelor aprobate prin ordin al ministrului sănătății publice.

Spitalul General CF Simeria de-a lungul ultimilor ani a dezvoltat cu succes o gamă largă de servicii medicale atât pentru persoanele din orașul Simeria, comunele arondate acesteia cât și pentru persoane provenind din județele vecine. Are 128 de persoane angajate - medici, asistente medicale, personal cu studii superioare, personal auxiliar, TESA, muncitori și oferă standarde adecvate de tratament pacienților, pe cele 111 paturi, conform structurii organizatorice, furnizând servicii medicale spitalicești în regim de spitalizare continuă pe 92 de paturi pentru pacienții acuti, în specialitățile medicină internă, chirurgie generală, ORL, neurologie și psihiatrie, servicii medicale de îngrijiri paliative, precum și în regim de spitalizare de zi, repartizate astfel:

Nr. crt.	Denumire secție/compartiment	Număr paturi
1	Secția Medicină Internă, din care:	50
2	Compartiment Îngrijiri Paliative	16

Nr. crt.	Denumire secție/compartiment	Număr paturi
3	Compartiment Diabet Zaharat, Nutriție și Boli Metabolice	5
4	Compartiment Cardiologie	3
2	Secția Chirurgie Generală, din care:	25
5	Compartiment ORL	5
6	Secția Neurologie, din care:	25
7	Compartiment Psihiatrie	10
8	Compartiment spitalizare de zi	5
9	Compartiment ATI	6

Ambulatoriul integrat face parte din structura spitalului și are cabinete medicale de specialitate oferind într-o gamă largă asistență medicală complexă. Activitatea medicilor de specialitate încadrați în spital se desfășoară în sistem integrat și în Ambulatoriul integrat utilizând în comun platoul tehnic al unității, cu respectarea legislației în vigoare. Ambulatorul integrat al Spitalului General CF Simeria include următoarele cabinete de specialitate:

- Cabinet Medicină Internă
- Cabinet Chirurgie Generală
- Cabinet O. R. L.
- Cabinet Neurologie
- Cabinet Obstetrică-ginecologie
- Cabinet Psihiatrie
- Cabinet de Recuperare, Medicină fizică și Balneologie
- Cabinet Oftalmologie
- Cabinet Pneumologie
- Cabinet Diabet zaharat, Nutriție și Boli metabolice
- Cabinet Endocrinologie
- Cabinet Hematologie
- Cabinet Psihologie
- Cabinet Cardiologie
- Cabinet Pediatrie
- Cabinet Medicina Muncii
- Cabinet Dermatovenerologie
- Laborator de analize medicale
- Compartiment Radiologie și imagistică medicală

Spitalul General CF Simeria, oferă persoanelor fizice și juridice interesate, servicii medicale de specialitate la cerere și servicii medicale nedecontate de către CJAS Hunedoara, în baza tarifelor fundamentate și aprobate de Comitetul director, aceasta fiind o sursă importantă de venituri prin care s-a asigurat finanțarea în mare măsură a cheltuielilor de dezvoltare și modernizare a spitalului.

În cadrul spitalului, la nivelul Ambulatoriului integrat este constituită Comisia Teritorială de Siguranța Transporturilor care furnizează servicii medico-psihologice specifice personalului care concurează la siguranța transporturilor, în conformitate cu legislația specifică în vigoare.

Având în vedere că exigența pacienților este în continuă creștere trebuie ca și calitatea serviciilor medicale de care aceștia beneficiază să înregistreze o curbă ascendentă, astfel că Spitalul General CF Simeria a trebuit să-și regândească viitorul, ca ofertant de servicii medicale de calitate, diversificate pentru pacienții din ce în ce mai exigenți și cu așteptări noi. În contextul în care calitatea actului medical în toate componentele sale este cea care asigură trăinicia spitalului, echipa

managerială a elaborat Strategia de dezvoltare a Spitalului General CF Simeria pentru perioada 2015-2020.

Strategia de dezvoltare a Spitalului General CF Simeria pentru perioada 2015-2020, cuprinsă în Planul Strategic revizia 1, în vigoare în cursul anului 2020 și la care ne vom raporta în prezentul Raport de activitate, constituie documentul intern principal de planificare strategică pe termen scurt, mediu și lung, care cuprinde obiectivele de dezvoltare ale spitalului până în anul 2020 și stabilește măsurile și acțiunile prioritare pentru atingerea acestor obiective. Strategia servește drept instrument unic de integrare a cadrului strategic existent, de racordare a procesului de planificare bugetară cu cadrul de politici de dezvoltare ale Uniunii Europene în domeniul sanitar.

Elaborarea strategiei de dezvoltare instituțională a Spitalului General CF Simeria în domeniul dezvoltării pe termen scurt, mediu și lung s-a realizat în conformitate cu planul strategic național în domeniul sanitar și a legislației în vigoare.

În Planul Strategic al spitalului pentru perioada 2015 – 2020, asumat de echipa managerială și aprobat de Consiliul de administrație, fiecare obiectiv a fost proiectat astfel încât să răspundă elementelor analizei strategice SWOT, pentru a putea susține realizarea obiectivului general al unității. În acest sens, au fost dezvoltate următoarele priorități al căror scop și obiective le prezentăm mai jos:

1. Scop:

- Îmbunătățirea continuă a calității serviciilor medicale și menținerea acreditării Spitalului prin monitorizarea implementării procedurilor și standardelor prevăzute de Ordinul MS nr. 446/18.04.2017 pentru aprobarea procedurilor, standardelor și metodologiei de evaluare și acreditare a spitalelor;
- Oferirea cu promptitudine, într-un climat de încredere, siguranță, confort și flexibilitate a unor servicii medicale diversificate, de cea mai bună calitate.

2. Priorități :

- continuarea îmbunătățirii condițiilor din saloanele și sălile de tratament;
- lărgirea gamei de servicii medicale oferite de unitate populației, prin diversificarea activităților;
- realizarea tuturor activităților necesare în vederea menținerii acreditării spitalului, conform standardelor.

În contextul declarării pandemiei Covid-19, din luna august 2020 și până în prezent spitalul își desfășoară activitatea, în conformitate cu prevederile *Ordinului Nr.1427 – pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății Nr.555/2020 privind aprobarea Planului de măsuri pentru pregătirea spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus COVID-19, a Listei spitalelor care asigură asistența medicală pacienților testați pozitiv cu virusul SARS-CoV-2 în faza I și în faza II-a și a Listei cu spitalele de suport pentru pacienții testați pozitiv sau suspecți cu virusul SARS-CoV-2*, situație care a dus la reconsiderarea activității spitalului și implicit la modificarea priorităților anului 2020 privind achizițiile.

- Instalatie de producere a oxigenului medical - 2 buc
- Instalatie de producere a aerului comprimat - 2 buc
- Container gazduire generator oxygen medical si statie producer aer comprimat
- Aparatura medicala de inalta performanta
- Proiectare si executie grup termic (centrala termica)

Totodată facem mențiunea că Spitalul General CF Simeria urmărește permanent creșterea calității actului medical prin realizarea unui sistem de sănătate modern și eficient, compatibil cu sistemele de sănătate din Uniunea Europeană, care să fie capabil să furnizeze servicii medicale de cea mai înaltă calitate, pus permanent în slujba cetățeanului, în scopul îmbunătățirii stării de sănătate a populației.

În același context, Spitalul General CF Simeria are în vedere diversificarea și îmbunătățirea continuă a serviciilor medicale oferite populației având în centrul preocupărilor sale grija pentru pacient și satisfacerea nevoilor și așteptărilor acestuia.

Având în vedere că la nivel european și național se intensifică preocupările pentru diagnosticarea precoce a cancerului de sân, Spitalul General CF Simeria, în baza statisticilor de la nivelul județului Hunedoara, a considerat oportună și necesară înființarea unui centru medical specializat în diagnosticarea precoce a cancerului de sân dotat cu mijloace imagistice moderne și de calitate, adaptate exigențelor Uniunii Europene.

În acest sens în Spitalul General CF Simeria funcționează un Centru de screening al cancerului de sân în care, cu ajutorul aparaturii medicale de înaltă performanță – Mamograf 3D cu tomosinteză, Halo Pap test, Ecograf multifuncțional cu sondă de elastografie - având ca scop depistarea precoce a tumorilor sânelui, diagnosticarea cât mai exactă a acestora și prin acestea, mai puțină suferință pentru paciente.

În cursul anului 2020 au fost realizate următoarele obiective:

- Instalatie de producere a oxigenului medical - 2 buc
- Instalatie de producere a aerului comprimat - 2 buc
- Container gazduire generator oxygen medical si statie producere aer comprimat
- Analizor automat de coagulare
- Analizor automat de hematologie
- Analizor automat de imunologie
- Proiectare si executie grup termic (centrala termica)
- Reabilitare si modernizare spatiu arhiva
- Achiziția de aparatură medicală de ultimă generație
- Modernizare si reabilitare Dispensar Medical Statie CFR Simeria

Urmare a litigiului privind obiectivul *“Studiu de fezabilitate - Creșterea eficienței energetice a Spitalului General CF Simeria* impotriva SC Prodao SRL Tribunalul Hunedoara a respins actiunea în contencios administrativ formulata de catre Spitalul General CF Simeria, conform Sentintei nr. 551/CA/2019 , ramasa definitiva prin Decizia nr. 87/12.02.2020 pronuntata de catre Curtea de Apel Alba Iulia, unitatea noastra a fost nevoita sa prevada in bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2020, la capitolul „cheltuieli de capital”, *suma necesara achitarii facturii nr. DAOF 000702/09.12.2016* si sa urmeze toti pasi pentru aprobarea de catre Ministerul Transporturilor, Infrastructurii si Comunicatilor a acestuia.

Dupa aprobarea de catre ordonatorul principal de credite, respectiv MTIC a bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2020 in data de 06.04.2020 si a listei obiectivelor de investitii, in data de 24.04.2020, Spitalul General CF Simeria, a achitat suma de 39.000 lei in data de 29.04.2020, reprezentand contravaloarea facturii, cu ordinul de plata nr. 541/29.04.2020.

La data de 31.12.2020, Spitalul General CF Simeria prezintă un profit pe anul 2020 în cuantum de 2.339.225 lei, iar începând cu anul 2010 și până în prezent, nu s-au mai înregistrat arierate.

Spitalul nu are contracte de imprumuturi si de leasing si nici resurse in valuta.

Structura organizatorică a Spitalului General CF Simeria, aprobată prin Ordinul ministrului transporturilor nr. 1297 din 28.08.2018, prevede un număr total de 196 posturi din care, un număr de 133 posturi sunt ocupate.

Evoluția resurselor umane în perioada 2019 – 2020 este următoarea:

Nr. crt.	Categoria de personal	Număr posturi la data de 31.12.2019, din care:			Număr posturi la data de 31.12.2020, din care:		
		Normate și aprobate în statul de funcții	Ocupate	Vacante	Normate și aprobate în statul de funcții	Ocupate	Vacante
1	Medici	42	19	23	42	21	21
2	Farmacisti	2	0	2	2	1	1
3	Alt personal sanitar superior	9	6	3	9	6	3
4	Personal sanitar mediu	74	55	19	74	53	21
5	Personal auxiliar sanitar	35	30	5	35	31	4
6	TESA	23	14	9	23	15	8
7	Muncitori	11	7	4	11	6	5
TOTAL		196	131	65	196	133	63

Numărul și proporția personalului angajat în cadrul spitalului, pe categorii de personal, sunt evidențiate în tabelul următor:

Nr. crt.	Categoria de personal	2019		2020	
		Număr	Procent	Număr	Procent
		1	Medici	19	14 %
2	Alt personal cu studii superioare	6	5 %	7	5 %
3	Personal sanitar mediu	55	42 %	53	40 %
4	Personal auxiliar sanitar	30	23 %	31	23 %
5	Personal TESA	14	11 %	15	11 %
6	Muncitori	7	5 %	6	5 %
TOTAL		131	100 %	133	100 %

Activitatea de control financiar preventiv s-a organizat și desfășurat conform normelor proprii aprobate la nivelul biroului financiar-contabilitate în baza prevederilor Ordinului MFP nr. 923/2014,

republicat, cu modificarile si completarile ulterioare. Raportarea activitatii de control financiar preventiv se realizeaza trimestrial catre ordonatorul principal de credite, raportul actualizat conform modificarilor cuprinse in Ordinul MFP nr. 4304/08.07.2019, raport inaintat catre directia de specialitate din cadrul MTIC. De asemenea, s-a avut în vedere respectarea prevederilor cuprinse in Ordinul SGG nr.600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entitatilor publice.

Situatiile financiare anuale incheiate la 31 decembrie 2020 au fost analizate și aprobate in sedinta Comitetului Director al Spitalului General CF Simeria.

2. ACTIVITATEA MEDICALĂ

2.1 INDICATORI DE MANAGEMENT

Activitatea Spitalului General CF Simeria privită prin prisma indicatorilor de management, se prezinta astfel:

Valorile medii ale indicatorilor de performanță ai managerului Spitalului General C.F. Simeria asumați prin Contractul de management nr. 46332/ 27.11.2018 și realizați în anul 2020:

Categoria de indicatori		Denumire indicator	Valori		Grad de realizare la data de 31.12.2020 %
			Indicatori anuali asumați prin Contractul de management Nr. 46332/ 27.11.2018	Indicatori realizați în 2020	
	A	0	1	2	3
A. Indicatori de management ai resurselor umane	1	Numarul mediu de bolnavi externati pe un medic	250,00	111,10	44,44%
	2	Numarul mediu de consultatii pe un medic in ambulatoriu	800,00	869,41	108,68%
	3	Numarul mediu de consultatii pe un medic in Camera de garda	350,00	213,96	61,13%
	4	Proportia medicilor din totalul personalului	7,00 %	9,97%	142,43%
	5	Proportia personalului medical din totalul personalului angajat al spitalului	38,00 %	39,20%	103,16%
	6	Proportia personalului medical cu studii superioare din totalul personalului medical	28,00 %	37,71%	134,68%

Referitor la indicatorul *Numărul mediu de bolnavi externati pe un medic*, se precizează că acesta este în relație direct proporțională cu contractul de prestări servicii spitalicești încheiat cu CJAS Hunedoara. Numărul de paturi din contract a crescut de la 90 la 91 și totodată a fost modificată modalitatea de calcul a serviciilor prestate.

Categoria de indicatori		Denumire indicator	Valori		Grad de realizare la data de 31.12.2020 %
			Indicatori anuali asumați prin Contractul de management Nr. 46332/27.11.2018	Indicatori realizați în 2020	
B. Indicatori de utilizare a serviciilor	B	0	1	2	3
	1	Numărul de bolnavi externati total și pe sectii	2.500	1.481	59,24
		Numarul de bolnavi externati total Sectia Medicina Interna	1.100	837	76,09%
		Numarul de bolnavi externati total Sectia Chirurgie Generala	580	270	46,55%
		Numarul de bolnavi externati total Sectia Neurologie	700	301	43,00%
		Numarul de bolnavi externati total Compartimentul Ingrijiri Paliative	120	73	60,83%
	2	Durata medie de spitalizare –Total Acuti - și pe fiecare sectie – bolnavi externati	7,00	8,30	118,57%
		Durata medie de spitalizare Sectia Medicina Interna	7,00	8,02	114,57%
		Durata medie de spitalizare Sectia Chirurgie Generala	7,00	5,87	83,68%
		Durata medie de spitalizare Sectia Neurologie	7,00	6,2	88,57%
		<i>Durata medie de spitalizare Cronici - Compartimentul Ingrijiri Paliative</i>	29,00	29,21	100,72%
		Rata de utilizare a paturilor pe spital si pe fiecare sectie	62,00 %	36,92%	59,55%
		Rata de utilizare a paturilor Sectia Medicina Interna	62,00 %	31,75%	51,21%
		Rata de utilizare a paturilor Sectia Chirurgie Generala	70,00 %	43,64%	62,34%
		Rata de utilizare a paturilor Sectia Neurologie	60,00 %	32,92%	54,87%
		Rata de utilizare a paturilor –Cronici –Compart. Ingrijiri Paliative	75,00 %	58,70%	78,27%
	4	Indicele de complexitate al cazurilor total spital și pe fiecare sectie in parte	1,2865	1,2423	96,56%
		Indicele de complexitate al cazurilor Sectia Medicina Interna	1,0993	1,0880	98,97%
		Indicele de complexitate al cazurilor Sectia Chirurgie Generala	1,2005	1,2415	103,42%
		Indicele de complexitate al cazurilor Sectia Neurologie	1,4078	1,6688	118,54%
		Indicele de complexitate al cazurilor Compartimentul Ingrijiri Paliative	-	-	-

Categorie de indicatori	Denumire indicator	Valori		Grad de realizare la data de 31.12.2020 %
		Indicatori anuali asumați prin Contractul de management Nr. 46332/27.11.2018	Indicatori realizați în 2020	
5	Procentul bolnavilor cu intervenții chirurgicale din totalul bolnavilor externati din Sectia Chirurgie Gen.	30,00%	42,96%	119,33%
	Proportia bolnavilor internati cu programare din total bolnavi internati in spital și pe fiecare sectie in parte	0,00 %	19,29%	0,00 %
6	Proportia bolnavilor internati cu programare din total bolnavi internati Sectia Medicina Interna	0,00 %	29,33%	0,00 %
	Proportia bolnavilor internati cu programare din total bolnavi internati Sectia Chirurgie Generala	0,00 %	23,99%	0,00 %
	Proportia bolnavilor internati cu programare din total bolnavi internati Sectia Neurologie	0,00 %	27,18%	0,00 %
	Proportia bolnavilor internati cu programare din total bolnavi internati Comp. Ingrijiri Paliative	0,00 %	43,84%	0,00 %
7	Proportia urgentelor din total bolnavi internati pe spital și pe fiecare sectie in parte	30,00%	55,41%	184,70 %
	Proportia urgentelor din total bolnavi internati - Sectia Medicina Interna	25,00 %	68,68%	274,72 %
	Proportia urgentelor din total bolnavi internati - Sectia Chirurgie Generala	45,00 %	62,83%	139,62 %
	Proportia urgentelor din total bolnavi internati - Sectia Neurologie	20,00 %	24,75%	123,75 %
	Proportia urgentelor din total bolnavi internati în Comp. Ingrijiri Paliative	0,00 %	0,00 %	0,00 %
8	Proportia bolnavilor internati cu bilet de trimitere din totalul bolnavilor internati pe spital și pe fiecare sectie in parte	70,00 %	44,59 %	63,70 %
	Proportia bolnavilor internati cu bilet de trimitere pe Sectia Medicina Interna	75,00 %	31,32 %	41,76 %
	Proportia bolnavilor internati cu bilet de trimitere pe Sectia Chirurgie Generala	55,00 %	37,17 %	67,58 %
	Proportia bolnavilor internati cu bilet de trimitere pe Sectia Neurologie	80,00 %	75,25 %	94,06%

Categoria de indicatori	Denumire indicator	Valori		Grad de realizare la data de 31.12.2020 %
		Indicatori anuali asumați prin Contractul de management Nr. 46332/ 27.11.2018	Indicatori realizați în 2020	
	Proportia bolnavilor internati cu bilet de trimitere pe Compartimentul Ingrijiri Paliative	100,00 %	100,00 %	100,00 %
9	Numarul consultatiilor acordate in Ambulatoriul integrat	12.000	13.189	109,91 %
10	Proportia serviciilor medicale spitalicesti acordate prin spitalizare de zi din totalul serviciilor medicale spitalicesti acordate pe spital și pe fiecare sectie in parte	40,00 %	62,85 %	157,13 %
	Proportia serviciilor medicale spitalicesti acordate prin spitalizare de zi pe Sectia Medicina Interna din totalul serviciilor medicale spitalicesti acordate pe spital	40,00 %	50,71 %	126,78 %
	Proportia serviciilor medicale spitalicesti acordate prin spitalizare de zi pe Sectia Chirurgie Generala din totalul serviciilor medicale spitalicesti acordate pe spital	10,00%	27,22 %	272,20 %
	Proportia serviciilor medicale spitalicesti acordate prin spitalizare de zi pe Sectia Neurologie din totalul serviciilor medicale spitalicesti acordate pe spital	10,00%	41,55 %	138,50 %

Categoria de indicatori	Denumire indicator	Valori		Grad de realizare la data de 31.12.2020 %	
		Indicatori anuali asumați prin Contractul de management Nr. 46332/ 27.11.2018	Indicatori realizați în 2020		
C.	D	0	1	2	3
Indicatori economico-financiari	1	Executia bugetara fata de bugetul de cheltuieli aprobat	80,00%	78,98 %	98,73 %
	2	Procentul cheltuielilor de personal din total cheltuieli spital	74,00%	64,10 %	86,62 %
		Procentul cheltuielilor de personal	85,00%	62,25 %	73,34 %

Categoriea de indicatori	Denumire indicator	Valori		Grad de realizare la data de 31.12.2020 %	
		Indicatori anuali asumați prin Contractul de management Nr. 46332/ 27.11.2018	Indicatori realizați în 2020		
3	din totalul sumelor decontate de casele de asigurari de sanatate din FNUASS pentru serviciile furnizate, precum și din sumele asigurate din bugetul Ministerului Sanatatii cu aceasta destinatie				
4	Procentul cheltuielilor cu medicamente din totalul cheltuieli spital	2,00 %	3,33 %	166,50 %	
5	Costul mediu pe zi spitalizare total și pe fiecare sectie in parte	580,00	1.106,05	190,70 %	
	Costul mediu pe zi spitalizare Sectia Medicina Interna	610,00	1.048,76	171,93 %	
	Costul mediu pe zi spitalizare Sectia Chirurgie Generala	650,00	1.048,50	161,31 %	
	Costul mediu pe zi spitalizare Sectia Neurologie	510,00	1.047,72	205,44 %	
	Costul mediu pe zi spitalizare Compartimentul Ingrijiri Paliative	537,00	772,51	143,86 %	
6	Procentul veniturilor proprii din totalul veniturilor spitalului (sintagma « venituri proprii » inseamna, in cazul acestui indicator, toate veniturile obtinute de spital, exclusiv cele obtinute in contractul cu casa de asigurari de sanatate)	7,00%	6,31 %	90,14 %	
D.	E	0	1	2	3
Indicatori de calitate	1	Rata mortalitatii intraspitalicesti pe total spital și pe fiecare sectie in parte	5,00 %	2,70 %	54,00 %
		Rata mortalitatii intraspitalicesti Sectia Medicina Interna	2,00 %	3,82 %	191,00 %
		Rata mortalitatii intraspitalicesti Sectia Chirurgie Generala	1,50 %	0,37 %	24,67 %
		Rata mortalitatii intraspitalicesti Sectia Neurologie	2,00 %	9,59 %	479,50 %
		Rata mortalitatii intraspitalicesti Compartimentul Ingrijiri Paliative	35,00 %	7,84 %	22,40 %
	Rata infectiilor AAM pe total spital și pe fiecare sectie in parte	0,05%	0,20%	400,00 %	
	Rata infectiilor AAM Sectia Medicina Interna	0,05 %	0,12%	240,00 %	

Categoriea de indicatori	Denumire indicator	Valori		Grad de realizare la data de 31.12.2020 %
		Indicatori anuali asumați prin Contractul de management Nr. 46332/ 27.11.2018	Indicatori realizați în 2020	
2	Rata infecțiilor AAM Sectia Chirurgie Generala	0,05 %	0,00 %	0,00 %
	Rata infecțiilor AAM Sectia Neurologie	0,05 %	0,33%	660,00 %
	Rata infecțiilor AAM Compartimentul Ingrijiri Paliative	0,05 %	0,37 %	740,00 %
3	Rata bolnavilor reinternati in intervalul de 30 de zile de la externare	10,00 %	5,31 %	53,10 %
4	Indicele de concordanta intre diagnosticul de internare și diagnosticul de externare	70,00%	64,42 %	92,03 %
5	Procentul bolnavilor transferati catre alte spitale din totalul bolnavilor internati	1,00 %	3,38 %	338,00 %
6	Numarul de plangeri / reclamatii ale pacientilor	10,00	0,00	0,00 %

% de realizare total indicatori = 114,36 %

In activitatea de supraveghere si control al infectiilor nozocomiale, s-a urmărit respectarea:

- normelor de igienă în administrarea tratamentelor injectabile si în efectuarea pansamentelor;
- normelor de igienă în efectuarea manevrelor invazive utilizate în scop diagnostic sau terapeutic, atât pe secțiile medicale, cât și pe cele chirurgicale;
- normelor de păstrare a produselor farmaceutice;
- normelor de pregătire și efectuare a sterilizării;
- normelor de îndepărtare a deșeurilor rezultate din activitatea medicală;
- circuitelor de distribuție a alimentelor.

Au fost prelucrate cu personalul medical prin intermediul medicilor șefi de secții/ compartimente, prevederile ghidului de control al infecțiilor nozocomiale din unitate, precum și precauțiunile standard și metodele de aplicare a dezinfectanților.

2.2 RAPORT STATISTIC PRIVIND ACTIVITATEA MEDICALĂ

AMBULATORIU DE SPECIALITATE	Număr consultații de specialitate	Număr examinari și explorări funcționale
CABINETE MEDICALE DE SPECIALITATE	13.189	19.275

LABORATOR ANALIZE MEDICALE	Număr pacienți prezențați	Număr analize medicale de laborator
Analize medicale de laborator	3.038	127.899

RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ	Număr pacienți prezențați	Număr examinări radiologice
Examinari radiologice	1.539	2.932

CAMERA DE GARDĂ	Număr consultații	Număr examinări
	2.176	2.176

SPITAL	Număr cazuri externate	Număr intervenții chirurgicale
SECȚII - SPITALIZARE CONTINUĂ		
Secția Medicină Internă	837	
Secția Chirurgie generală	270	116
Secția Neurologie	301	
Compartiment Îngrijiri Paliative	73	
TOTAL	1.481	116

SPITALIZARE DE ZI	Număr cazuri
TOTAL	2.505

Pentru spital, eficientizarea este concepută prin măsuri de reducere a cheltuielilor, creșterea numărului de servicii în ambulatoriu, creșterea ponderii spitalizărilor de zi și scăderea celor continue, scurtarea duratei de spitalizare, obținerea de venituri proprii cât mai mari, utilizarea ghidurilor de practică pentru diagnostic și tratament. În acest context, în cadrul bazei de date prezentate anterior, un prim set de date elocvente este reprezentat de indicatorii de consum necesari managementului platoului tehnic al spitalului, și anume: costurile de spitalizare, costurile de spitalizare/pacient și costurile de spitalizare/zi de spitalizare, care în cazul nostru, la nivelul anului 2020 au înregistrat o creștere față de anul 2019 de 193,02 %. Această creștere este determinată de faptul că din luna august 2020 și până în prezent spitalul își desfășoară activitatea, în conformitate cu prevederile *Ordinului Nr.1427 – pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății Nr.555/2020 privind aprobarea Planului de măsuri pentru pregătirea spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus COVID-19, a Listei spitalelor care asigură asistența medicală pacienților testați pozitiv cu virusul SARS-CoV-2 în faza I și în faza II-a și a Listei cu spitalele de suport pentru pacienții testați pozitiv sau suspecți cu virusul SARS-CoV-2*, situație care a dus la reconsiderarea activității spitalului și implicit la creșteri în sfera cheltuielilor de dotare și funcționare (achiziții de aparatură medicală specifică tratării pacienților cu Covid-19, instalații de producere a oxigenului medical și a aerului comprimat, achiziții de medicamente, echipamente de protecție, materiale sanitare și biocide).

De asemenea, o importanță majoră în dinamica costurilor a avut-o aplicarea și acordarea începând cu 14.08.2020 (data de declarare a spitalului – spital Covid) a sporurilor pentru condiții periculoase de până la 85 % conform prevederilor art. 7, alin. 1, lit.b) de la cap. II la Legea cadru nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice și Anexa nr. 2 la regulamentul cadru – HG nr. 153/2018, lit. A, pct. 9, conform căruia “personalul de specialitate medico-sanitar și auxiliar sanitar din unitățile sanitare care participă efectiv în aplicarea măsurilor de limitare a unor epidemii deosebit de grave și altele asemenea stabilite de MS și declarate prin ordin” urmare a careia cheltuielile de personal s-au dublat.

În realizarea activității medicale s-a avut permanent în atenție și "satisfacția pacientului", evitarea infecțiilor asociate asistenței medicale (IAAM) și rezolvarea cazurilor medicale cât mai eficient. A existat o monitorizare continuă a acestor aspecte atât prin activitatea susținută a compartimentului PIAAM., cât și prin posibilitatea ca pacienții să-și exprime nemulțumirile completând chestionarele de evaluare a nivelului de satisfacție a pacienților/apartenențelor centralizate și analizate lunar, semestrial și anual în cadrul biroului de management al calității serviciilor medicale.

Analiza efectuată cu privire la percepția pacienților asupra calității serviciilor oferite de spital are la bază răspunsurile la întrebările din chestionarele de evaluare a satisfacției depuse de un număr de 1.168 de pacienți, care au completat chestionarele, reprezentând 78,87 % din numărul total de pacienți externati din secțiile spitalului în anul 2020. Analiza chestionarelor de evaluare a satisfacției pacienților pe anul 2020 a fost efectuată în urma centralizării datelor din rapoartele lunare ale anului 2020, luându-se în considerare toate chestionarele depuse, inclusiv cele cu întrebări la care pacienții nu au completat niciun răspuns, acestea fiind însă într-un număr redus raportat la numărul total de chestionare completate integral.

Din centralizarea datelor cuprinse în chestionarele de satisfacție ale pacienților colectate lunar la nivelul spitalului în cursul anului 2020, conform Raportului Biroului MCSM, se desprind următoarele concluzii:

Comparând rezultatele obținute din centralizarea răspunsurilor pacienților la chestionarele de evaluare a satisfacției aplicate pe parcursul anului 2020 cu cele obținute în anul 2019, se constată menținerea la un nivel foarte ridicat a mulțumirii pacienților în privința calității serviciilor oferite de spital, ceea ce reprezintă în mod obiectiv oglindirea condițiilor reale din spital, precum și percepția asupra modului în care sunt primiți, tratați, îngrijiți și informați pacienții care apelează la aceste servicii.

Curațenie	Lux	Liniște	Disci plină	Aglome rație	Dezor dine	Mizerie	Sărăcie	Altul	Total răsp.	Sectia
83	48	45	17	23	0	0	0	0	216	Chirurgie generala
456	66	234	63	02	0	0	0	0	819	Medicina interna
59	20	32	22	0	0	0	0	0	133	Neurologie
598	134	311	102	23	0	0	0	0	1.168	Total spital

										Procente %
Curațenie	Lux	Liniște	Disci plină	Aglome rație	Dezor dine	Mizerie	Sărăcie	Altul	Total	Sectia
38,43	22,22	20,83	7,87	10,65	0	0	0	0	100,00	Chirurgie generala
55,68	8,06	28,57	7,69	0	0	0	0	0	100,00	Medicina interna
44,36	15,04	24,06	16,54	0	0	0	0	0	100,00	Neurologie
46,15	15,11	24,49	10,70	3,55	0	0	0	0	100,00	Total spital

Pentru menținerea și pe viitor a aprecierilor bune și foarte bune exprimate de pacienți în cursul anului 2020, cu privire la calitatea serviciilor oferite de spital și a atitudinii personalului

medico-sanitar și auxiliar este nevoie ca, în continuare, atenția personalului spitalului să fie centrată pe pacient, pe siguranța și pe nevoile de tratament, îngrijire și informare ale acestuia.

Concluzionând, activitatea medicală pe anul 2020 s-a desfășurat în conformitate cu strategia spitalului, gradul de realizare al indicatorilor de performanță asumați de manager prin Contractul de management Nr. 46332/ 27.11.2018, raportați la activitatea spitalului aferentă anului 2020, fiind după cum urmează:

- Servicii de spitalizare continua = 59,24 %
- ICM = 96,56 %
- Consultații acordate în ambulatoriul integrat = 109,91 %
- Durată medie de spitalizare = 118,57 %

Situații privind numărul cazurilor rezolvate în anul 2020

SPITALIZARE CONTINUA

LUNA	MEDICI NA INTERN A	CHIRURGIE GENERALA	NEUROLO GIE	TOTAL SPITAL(ACUTI)		INGRIJIRI PALIATIV E	TOTAL SPITAL (ACUTI+ CRONICI)	
	Realizat	Realizat	Realizat	Contract at	Realizat	Realizat	Contr actat	Reali zat
IANUARIE	94	45	60	204	199	1	225	200
FEBRUARIE	110	60	79	204	249	18	225	267
MARTIE	73	29	49	204	151	22	225	173
TRIM.I	277	134	188	612	599	41	675	640
APRILIE	11	2	8	204	21	0	225	21
MAI	21	17	15	204	53	1	225	54
IUNIE	40	56	42	204	138	9	225	147
TRIM.II	72	75	65	612	212	10	675	222
IULIE	63	48	31	204	142	12	225	154
AUGUST	33	13	17	224	63	10	237	73
SEPTEMBR.	60	0	0	248	60	0	248	60
TRIM.III	156	61	48	676	265	22	710	287
OCTOMBRIE	133	0	0	248	133	0	248	133
NOIEMBRIE	128	0	0	248	128	0	248	128
DECEMBRIE	71	0	0	248	71	0	248	71
TRIM.IV	332	0	0	744	332	0	744	332
IANUARIE - 13 AUGUST = NON COVID-19	421	270	301	1.540	992	73	1.700	1.065
14 AUGUST - DECEMBRIE = COVID-19	416	0	0	1.104	416	0	1.104	416
TOTAL	837	270	301	2.644	1.408	73	2.804	1.481

INGRIJIRI PALIATIVE

LUNA	Nr. Zile spitalizate contractate	Nr. Zile spitalizare realizate
IANUARIE	427	382
FEBRUARIE	427	445
MARTIE	427	428
TRIM.I	1.281	1.255
APRILIE	427	0
MAI	427	60
IUNIE	427	323
TRIM.II	1.281	383
IULIE	427	392
AUGUST	234	102
SEPTEMBRIE	0	0
TRIM.III	661	494
OCTOMBRIE	0	0
NOIEMBRIE	0	0
DECEMBRIE	0	0
TRIM.IV	0	0
IANUARIE - 13 AUGUST = NON COVID-19	3.223	2.132
14 AUGUST - DECEMBRIE = COVID-19	0	0
TOTAL	3.223	2.132

SPITALIZARE DE ZI

LUNA	Cazuri rezolvate prin spitalizare zi acordate de medicii din spital in cadrul programului de lucru		Servicii medicale acordate de catre medicii din CAMERA DE GARDA-URGENTE MEDICO-CHIRURGICALE		TOTAL SPITALIZARE ZI	
	Contractat	Realizat	Contractat	Realizat	Contractat	Realizat
IANUARIE	276	232	300	235	576	467
FEBRUARIE	276	287	300	210	576	497
MARTIE	276	184	300	164	576	348
TRIM.I	828	703	900	609	1.728	1.312
APRILIE	276	0	300	141	576	141

SPITALUL GENERAL C.F. SIMERIA

MAI	276	55	300	172	576	227
IUNIE	276	199	300	147	576	346
TRIM.II	828	254	900	460	1.728	714
IULIE	276	182	300	168	576	350
AUGUST	276	37	300	60	576	97
SEPTEMBRIE	276	0	300	1	576	1
TRIM.III	828	219	900	229	1.728	448
OCTOMBRIE	276	0	300	29	576	29
NOIEMBRIE	276	0	300	1	576	1
DECEMBRIE	276	0	300	1	576	1
TRIM.IV	828	0	900	31	1.728	31
IANUARIE - 13 AUGUST = NON COVID-19	2.070	1.176	2.250	1.297	4.320	2.473
14 AUGUST - DECEMBRIE = COVID-19	1.242	0	1.350	32	2.592	32
TOTAL	3.312	1.176	3.600	1.329	6.912	2.505

Venituri din contractul cu CAS-HD pe anul 2020

CENTRALIZATOR						
Natura serviciului	Nr.cazuri rezolvate			Valoare servicii medicale(lei)		
	Contractate	Realizate	Validate si Facturate	Contractate	Realizate	Validate si Facturate
Acuti- spitalizare continua	2.644,00	1.408,00	1.406,00	5.017.066,33	2.572.727,88	2.556.772,9'
Acuti – cheltuieli realizate						
suplimentare COVID						
Cronici- Ingrijiri pal.- servicii realizate	3223(zile)	2132(zile)	2132(zile)	753.041,52	502.341,84	502.341,8'
suplimentare COVID						
Cronici- Ingrijiri pal.- cheltuieli						
Spitalizare zi -stationar de zi	3.312,00	1.176,00	1.174,00	530.743,91	392.475,23	391.786,0'
Camera de garda	3.600,00	1.329,00	1.329,00	124.122,79	75.753,00	75.753,0'
Total spitalizare zi (stationar zi +camera garda)	6.912,00	2.505,00	2.503,00	675.228,10	468.228,23	467.539,0'
TOTAL SERVICII MEDICALE SPITALICESTI				6.445.335,95	3.543.297,95	3.526.653,9'
Laborator analize medicale				243.728,34	244.193,25	243.728,3'
PNS in ambulatoriu				6.260,00	6.260,00	6.260,0'

Radiologie si imagistica medicala				77.486,00	77.636,00	77.486,00
Ecografii in ambulatoriu				10.900,00	11.015,00	10.900,00
Servicii clinice in ambulatoriu				933.913,56	933.913,56	933.913,56
TOTAL SERVICII MEDICALE PARACLINICE SI CLINICE EFECTUATE IN AMBULATORIU				1.272.287,90	1.273.017,81	1.272.287,90
Influente cf. OUG 114/2017 si Legii 153/2017				7.735.847	7.735.847	7.735.847
TOTAL GENERAL				15.453.470,85	12.552.162,76	12.534.788,87

In perioada ianuarie-13 august 2020 serviciile medicale au fost decontate de catre CJAS Hunedoara in functie de contract si realizarile cazurilor si serviciilor medicale.

Incepand cu data de 14 august, urmare a faptului ca spitalul a fost desemnat spital suport covid pentru pacientii testate pozitiv sau suspecti cu virusul Sars-Cov, decontarea s-a efectuat pe baza cheltuielilor efectiv realizate in limita de contract sau chiar peste, conform art. 8, alin 1, din HG nr. 252/2020.

Aceste realizări au permis o finanțare corespunzătoare desfășurării actului medical de calitate și dezvoltării platoului tehnic al spitalului.

2.3 RAPORT STATISTIC PRIVIND ACTIVITATEA DE SIGURANȚA TRANSPORTURILOR

Nr. crt.	An	Servicii medicale			Servicii psihologice			Total
		Auto	CFR	Alte exam.	Auto	CFR	Alte exam.	
1	2020	921	541	2.823	589	325	96	5.295

3. ACTIVITATEA ECONOMICĂ

In domeniul economico-financiar s-au desfasurat activitatiile de modificare a bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2020, asigurandu-se creditele bugetare necesare finantarii activitatii spitalului, bugetul de venituri si cheltuieli fiind construit in functie de natura veniturilor, pe surse de finantare. De asemenea, s-a analizat contul de executie bugetara atat pe partea de venituri cat si pe cea de cheltuieli.

Finantarea activitatii pentru anul 2020 s-a realizat și din veniturile proprii incasate din serviciile medicale/psihologice din cadrul activitatii de siguranta transporturilor, a serviciilor medicale la cerere ,coplata, donatii si sponsorizari, alte taxe, etc.

In baza Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările si completările ulterioare, s-au intocmit situatiile financiare anuale care se compun din: bilant, contul de rezultat patrimonial, situatia fluxurilor de trezorerie, contul de executie bugetară si alte anexe la situatiile financiare anuale, inclusiv politicile contabile si notele explicative.

Situațiile financiare încheiate la 31 Decembrie 2020 s-au întocmit conform prevederilor Ordinului MFP nr. 1177/26.01.2021 pentru aprobarea Normelor privind întocmirea și depunerea situațiilor financiare trimestriale și a unor raportări financiare lunare ale instituțiilor publice în anul 2020, precum și pentru modificarea și completarea altor norme metodologice în domeniul contabilității publice, a Planului de conturi pentru instituțiile publice și instrucțiunile de aplicare a acestuia, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr.1917/2005.

3.1 STRUCTURA VENITURILOR

Construcția BVC a anului 2020 s-a realizat în baza actelor adiționale aferente contractului pentru anul 2020, a contractului încheiat cu CJAS Hunedoara pentru anul 2020, a transferurilor de la Ministerul Transporturilor și Infrastructurii pentru investiții și a veniturilor proprii realizate, conform prevederilor legale în materie.

Structura veniturilor Spitalului General CF Simeria, aferentă anilor 2019 și 2020, se prezintă astfel:
(mii lei)

Nr. crt.	Tip venit	2019		2020	
		valoare	%	valoare	%
1	Venituri din contractele cu CJAS Hunedoara – servicii medicale	8.542	39,02%	8.129	35,29%
2	Subvenții din bugetul FNUASS pentru acoperire drepturi salariale	6.894	31,43%	7.736	33,59%
	TOTAL CONTRACTE CJAS	15.436	70,45%	15.865	68,88%
3	Venituri din transferuri de la Ministerul Transporturilor	592	2,70%	200	0,87%
4	Venituri din furnizare servicii medicale la cerere	1.158	5,36%	868	3,77%
5	Venituri din donații și sponsorizări în bani	0.00	0,00	241	1,05%
6	Sume utilizate din excedentul anului precedent pt.efectuarea de cheltuieli	4.703	21,49%	5.858	25,43%
	TOTAL VENITURI	21.889	100%	23.032	100,00 %

După cum se poate observa din tabelul și graficul prezentate mai sus, anul 2020 se caracterizează prin:

- creșterea veniturilor obținute din contractele cu CJAS Hunedoara de la 15.436 mii lei în 2019, la 15.865 mii lei în 2020;
- scăderea veniturilor din furnizarea de servicii medicale la cerere de la 1.158 mii lei în 2019, la 868 mii lei în 2020;
- scăderea alocărilor din transferuri de la Ministerul Transporturilor de la 592 mii lei în 2019, la 200 mii lei în 2020;
- creșterea sumelor utilizate din excedentul anului precedent de la 4.072 mii lei în 2019, la 5.858 mii lei în 2020;
- veniturile totale ale spitalului realizate efectiv în anul 2020 au fost de 23.032 mii lei, mai mari decât cele obținute în 2019 când s-au ridicat la 21.889 mii lei.

SITUATIE DOTARI

Valoarea totala reprezentand donatii si sponsorizari in anul 2020 a fost de 3.695.665,38 lei, formata din:

- 241.385,00 lei – sponsorizare din partea FCC CONSTRUCCION BARCELONA BUCURESTI SA, conform Contract de sponsorizare nr. 3461/08.04.2020;

Obiectul contractului il constituie “*sprijinirea de catre sponsor a activitatii Spitalului General CF Simeria in ceea ce priveste prevenirea infectiei si tratamentul persoanelor infectate datorita pandemiei Covid-19, prin achizitionarea de materiale sanitare, materiale de protectie si aparatura medicala necesare*”.

- 3.233.054,80 lei -aparatura de inalta performanta si echipamente de protectie achizitionate si transferate cu titlu gratuit de catre Ministerul Transporturilor si Infrastructurii, pentru combaterea virusului SARS – CoV – 2 conform situatii prezentata in tabelul de mai jos:

<i>ECHIPAMENTE PRIMITE PRIN TRANSFER CU TITLU GRATUIT DE LA MINISTERUL TRANSPORTURILOR SI INFRASTRUCTURII</i>	<i>NUMĂR BUCĂȚI</i>	<i>VALOARE lei</i>
Ventilator mecanic tip 1	2	438.515,00
Carucior (trolley) de urgenta	2	17.136,00
Trolley Terapie Intensiva de pat	2	22.848,00
Consola cu 3 seringi automate si infusomat	4	173.121,20
Monitor functii vitale terapie intensiva tip 2 EKS cu statie centrala	8	692.342,00
Sistem de incalzire pacient prin patura cu flux de aer	4	85.680,00
Sistem de transfer pacient lateral (glisante)	3	8.568,00
Pat terapie intensive	4	475.158,40
Ecograf tip 1	1	230.860,00
Statie monitorizare centrala	1	72.114,00
Injectomate	8	46.981,20
Ventilator noninvaziv flux inalt	2,00	438.515,00
Defibrilator cu monitorizare functii vitale + accesorii	2,00	98.056,00
Complet combinezon, inclusiv cu gluga si protectie incaltaminte	100	16.660,00
Masca protectie de tip FFP2	10.000	416.500,00
TOTAL		3.233.054,80

- 221.225,58 lei - medicamente, materiale sanitare, reactivi si teste Covid-19 dezinfectanti, echipamente de protectie si de curatenie, conform situatii prezentata in tabelul de mai jos:

<i>DENUMIRE SPONSOR</i>	<i>DENUMIRE PRODUSE</i>	<i>VALOARE -lei-</i>
INSPECTORATUL PENTRU SITUATII DE URGENTA	antigen sars cov-2 test rapid covid 19 antigen	31.704,00
REVA SA SIMERIA	aspirator donat.	150,00
CRUCEA ROSIE ROMANA	dezinfectant	297,50
CRUCEA ROSIE ROMANA	domestos	208,00
CRUCEA ROSIE ROMANA	ksept maini	3.272,50
CRUCEA ROSIE ROMANA	ksept suprafete	2.975,00

CRUCEA ROSIE ROMANA	manusi examinare	2.280,00
REVA SA SIMERIA	masca de protectie	1.000,00
CRUCEA ROSIE ROMANA	masca de protectie	2.499,00
FILDAS TRADING	masca de protectie med	5.881,20
FILDAS TRADING	masca protectie 3strat.	12.925,00
DSP HUNEDOARA	masca protectie kn95/ffp2	6.720,00
CRUCEA ROSIE ROMANA	masca protectie kn95/ffp2	7.022,60
CN UNIFARM SA	medicamente	21.976,32
CN UNIFARM SA	medicamente	20.161,80
CN UNIFARM SA	medicamente	40.323,60
CN UNIFARM SA	medicamente	50.404,50
CRUCEA ROSIE ROMANA	pahare unica fol	200,00
CERVA ROMANIA SRL	safetyclean 10l	10.014,24
CERVA ROMANIA SRL	safetyclean 10l	417,30
CRUCEA ROSIE ROMANA	servetele	21,42
REVA SA SIMERIA	test cov 2019	10,00
CAS HUNEDOARA	viziere protectie	761,60
TOTAL		221.225,58

3.2 STRUCTURA CHELTUIELILOR

Din veniturile realizate în 2020 Spitalul General CF Simeria a angajat sume în valoare de 15.994 mii lei, înregistrând o creștere cu cca. 7,03 % față de anul 2019, după cum urmează:

(mii lei)

Nr. crt.	Categorie de cheltuieli	Angajamente 2019		Angajamente 2020	
		valoare	%	valoare	%
1	Cheltuieli de personal	11.287	70,57%	12.923	67,95%
2	Cheltuieli cu medicamente	253	1,58%	583	3,06%
3	Cheltuieli cu materiale sanitare	163	1,02%	706	3,71%
4	Cheltuieli cu reactivi	555	3,47%	435	2,29%
5	Cheltuieli cu dezinfectanți	39	0,24%	75	0,39%
6	Cheltuieli cu alimente	191	1,19%	142	0,75%
7	Cheltuieli cu utilitățile	312	1,95%	332	1,75%
8	Cheltuieli cu pregătirea profesională	5	0,03%	26	0,14%
9	Cheltuieli cu bunuri și servicii (altele decât cele cuprinse la pct.2-8)	1.484	9,28%	1.681	8,84%
10	Cheltuieli pentru reparații curente	572	3,58%	421	2,21%
11	Cheltuieli de capital	1.133	7,09%	1.695	8,91%
TOTAL ANGAJAMENTE/PLATI		15.994	100,00 %	19.019	100,00%

Se observă o creștere substanțială la categoria de cheltuieli de capital cu 562 mii lei, în procente, o creștere de cca. 49,60 % față de anul 2019, chiar în contextul reducerii substanțiale a alocării transferurilor de la Bugetul de Stat.

La categoria de cheltuieli de personal se înregistrează creșteri datorate sporurilor acordate partii medicale din spital, pentru tratarea pacienților Covid-19, conform aplicării prevederilor

Legii nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, urmare careia cheltuielile de personal au crescut cu 14,49 %.

În privința consumului cu medicamentele, materialele sanitare, reactivii și utilitățile s-au înregistrat creșteri, consecință a tratării pacienților cu Covid-19, ce implica costuri foarte mari.

Creșterea eficienței la nivel organizațional, având ca obiectiv optimizarea performanței profesionale, s-a concretizat inclusiv prin perfecționarea profesională continuă a salariaților.

La nivelul anului 2020 s-a utilizat un procent de cca 52,70 % din suma prevăzută în Bugetul de Venituri și Cheltuieli pentru formare profesională.

Concluzionând, anul 2020 se caracterizează printr-o creștere a platilor cu aproximativ 18,91 % față de anul 2019.

Dinamica veniturilor și cheltuielilor, în mii lei, în perioada 2019-2020 se prezintă astfel:

Anul	Venituri realizate	Cheltuieli efective	Cheltuieli de personal %	Cheltuieli cu bunuri și servicii %	Cheltuieli de capital %
2019	21.889	16.002	71,10	22,07	6,83
2020	23.032	18.328	70,41	23,05	6,54

La 31.12.2020 Spitalul General CF Simeria prezintă un excedent cumulat în cuantum de 4.635.800 lei și este important de menționat de asemenea, că începând cu anul 2010 și până în prezent, unitatea noastră nu a mai înregistrat arierate.

Acesta este rezultatul preocupării continue a echipei manageriale a spitalului pentru buna desfășurare a activității, care presupune organizarea eficientă și folosirea adecvată a resurselor umane și materiale de care dispune, evaluarea corectă a necesităților, gestionarea situațiilor de criză, organizarea pregătirii profesionale și repartizarea judicioasă a sarcinilor în cadrul spitalului.

3.3 STRUCTURA INVESTIȚIILOR

Nr. crt	Denumire obiectiv	Valoare -lei -	Beneficiar	Sursă de finanțare
	APARATURĂ MEDICALĂ	427.210		
1	Analizor automat de coagulare CA 620	94.129	Laborator analize medicale	Venituri proprii
2	Analizor automat hematologie ADVIA 560 cu autoloader	79.135	Laborator analize medicale	Venituri proprii
3	Analizor automat de imunologie ADVIA	253.946	Laborator analize medicale	Venituri proprii
	INSTALAȚII, MAȘINI ȘI UTILAJE	638.911		
1	Instalație de producere a oxigenului medical cap.5 Nm ³ /h	160.412	Spital General CF Simeria	Buget de stat
2	Instalație de producere a aerului comprimat debit 68 Nm ³ /h	160.412	Spital General CF Simeria	Buget de stat Venituri Proprii
3	Statie producere aer comprimat debit 162 Nm ³ /h	159.103	Spital General CF Simeria	Venituri Proprii
4	Generator de producere a oxigenului certificat pentru uz medicinal cap.8,4 Nm ³ /h	158.984	Spital General CF Simeria	Venituri Proprii
	ALTE ACTIVE FIXE	628.722,02		
1	Proiectare si executie grup	570.521,37	Spital General CF Simeria	Venituri Proprii

Nr. crt	Denumire obiectiv	Valoare -lei -	Beneficiar	Sursă de finanțare
	termic-echipament tehnologic			
2	Studiu de fezabilitate " Cresterea eficienței energetice a Spitalului General CF Simeria"	39.000	Spital General CF Simeria	Venituri Proprii
3	Container gazduire generator oxigen medicinal si statie producere aer comprimat	19.200,65	Spital General CF Simeria	Venituri Proprii
	LUCRĂRI CONSTRUCTII-REPARATII	339.683,36		
1	Lucrari de reparatii si amenajare spatiu cladire garaj, laborator analize, cladire administrativa	131.622,22	Spital General CF Simeria	Venituri proprii
2	Lucrari de reparatii si amenajare Dispensar medical Simeria	171.059,84	Dispensar medical Simeria	Venituri proprii
3	Inlocuit tamplarie PVC si geam termopan	15.585	Spital General CF Simeria	Venituri proprii
4	Lucrari Amenajare boxa oxigen	21.416,30	Spital General CF Simeria	Venituri proprii
	OBIECTE DE INVENTAR	48.212		
1	Instrumentar	38.674	Secția Medicină Internă Secția Chirurgie Generală Secția Neurologie Ambulat. integrat Compartiment Tehnic-Administrativ	Venituri proprii
2	Mobilier	9.538	Secția Medicină Internă Secția Chirurgie Generală Secția Neurologie Ambulat. integrat Compartiment Tehnic-Administrativ	Venituri proprii
	Total 2020 din care:	2.082.738,38		
	a) buget de stat	199.412,00		
	b) venituri proprii	1.883.326,38		

3.4. EXECUȚIE BUGETARĂ – BUGET DE STAT

(mii lei)

Nr. crt.	Denumire obiectiv	Buc	Valoare BVC	Valoare achiziție	Valoare economie
1	Instalatie de producere a oxigenului medical cap.5 Nm ³ /h	1	161,00	160,41	0,59
2	Instalatie de producere a aerului comprimat debit 68 Nm ³ /h	1	39,00	39,00	0,00
	TOTAL BUGET DE STAT		200,00	199,41	0,59
	PROCENT CONSUMAT			99,71 %	
	PROCENT ECONOMII			0,29 %	

Din totalul sumelor alocate de la bugetul de stat pentru **OBIECTIVELE DE INVESTIȚII** aferente anului 2020, s-au achiziționat obiective în valoare de 199.412 lei, reprezentând un procent de 99,71 %.

4. OBIECTIVE 2021

Spitalul General CF Simeria de-a lungul ultimilor ani a dezvoltat cu succes o gamă largă de servicii medicale atât pentru persoanele din orașul Simeria, comunele arondate acesteia cât și pentru persoane provenind din județele vecine, pe cele 111 paturi furnizând servicii medicale spitalicești în regim de spitalizare continuă pe 90 de paturi pentru bolnavii acuti, în specialitățile medicină internă, dermatovenerologie, chirurgie generală, orl, neurologie și psihiatrie, servicii medicale de îngrijiri paliative pe 16 paturi și pe 5 paturi în regim de spitalizare de zi.

Având în vedere că exigența pacienților este în continuă creștere este necesar ca cel puțin în aceeași măsură să fie ridicată calitatea serviciilor medicale de care aceștia beneficiază.

Ținând cont de aceste aspecte, Spitalul General CF Simeria a trebuit să-și regândească viitorul nu numai la nivel de supraviețuire, ca până acum, ci și ca ofertant de servicii medicale de înaltă calitate și totodată din ce în ce mai diversificate pentru beneficiarii tot exigenți și cu așteptări într-o continuă creștere.

În condițiile în care calitatea actului medical, în toate componentele sale, este cea care asigură trăinicia spitalului, echipa managerială a elaborat Strategia de dezvoltare a Spitalului General CF Simeria pentru perioada 2015-2020, în care au fost conturate principalele obiective strategice ce reprezintă baza de plecare în determinarea obiectivelor, pe termen scurt și mediu, în vederea stabilirii pe fiecare interval a direcțiilor de acțiune și a necesarului de resurse pentru implementarea acestora.

Obiectivele prioritare și totodată esențiale pentru dezvoltarea spitalului, fiind propuse spre realizare în anul 2021 următoarele:

- Finalizarea obiectivului centrala termica demarat in anul 2020;
- Reabilitarea canalului termic;
- Realizarea ciclului II de acreditare a spitalului;
- Proiectarea si executia liftului exterior al Ambulatoriu Spitalului General CF Simeria;
- Realizarea unui Post TRAF0-pentru suplimentarea alimentarii cu energie electrica;
- Achiziționarea unui Generator electric 275 Kw;
- Finalizarea implementării standardelor de control intern/managerial conform Ordinului SGG nr. 600/20.04.2018;
- Dotarea cu aparatura de inalta performanta.

Pentru anul 2021, echipa managerială a Spitalului General CF Simeria va continua, conform termenelor asumate, obiectivele pe termen mediu și lung demarate în anii anteriori, de asemenea preocupându-se în mod constant și permanent de următoarele:

- a) furnizarea de servicii medicale de calitate pacienților;
- b) identificarea problemelor de sănătate a pacienților, ca punct de plecare al planificării, organizării și dezvoltării viitoare a serviciilor;
- c) eficientizarea activității în vederea menținerii echilibrului financiar între venituri și cheltuieli, atragerea de resurse noi în vederea îmbunătățirii calității îngrijirilor și implicit a calității serviciilor medicale oferite de către spital pacienților.

Se dorește ca prin realizarea obiectivelor propuse și asumate, Spitalul General CF Simeria, la nivelul categoriei sale, să fie un etalon privind calitatea serviciilor oferite pacienților și condițiile hoteliere, tinzând astfel către standardele europene în materie de sănătate.

MANAGER

Jr. BEREHOLSCHI AURELIAN ORLANDO

